ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.287/2016 =

"Concede reajuste de vencimentos aos

servidores da Câmara Municipal e dá outras

providências".

A PREFEITA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal de Mimoso do Sul aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1°.— Fica o Poder Legislativo autorizado a conceder reajuste de 11% (onze por

cento) aos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal, abarcando os servidores

efetivos e comissionados, na forma do art. 37, X, da Constituição da República.

Art. 2°. — As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias

Art. 3°. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 1°. de janeiro de 2016.

Art. 40,  — Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mimoso do u1 (ES), em 15 de março de 2016.

FLÁVIA ROBER C S D15/AES LEITE
Prefeita Municipal

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 283555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= LEI N°  2.287/2016=

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo
aprovado a Lei N°. 2.287 resolveu enviá-la a Senhora Prefeita Municipal para
sancioná-la, publicar e cumprir de acordo com a Lei N°. 01/90.

"Concede reajuste de vencimentos
aos servidores da Câmara Municipal e
dá outras providências."
(Mesa Diretora)

PREFEITA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Legislativo autorizado a conceder reajuste de 11%
(onze por cento) aos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal, abarcando os
servidores efetivos e comissionados, na forma do art. 37, X, da Constituição da
República.

Art. 2°. - As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1°. de janeiro de 2016.

Art. 40•  - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Mimoso do Sul - ES, e4 de março de 2016.

1• '

(

Maràelo de Moraes Pessanha q .
Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

José Jardel Astolpho
Vice-Presidente

CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

Projeto de Lei N°. 019/2016

"Concede reajuste de vencimentos aos
servidores da Câmara Municipal e dá outras
providências."
(Mesa Diretora)

A PREFEITA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l - Fica o Poder Legislativo autorizado a conceder reajuste de 11%
(onze por cento) aos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal, abarcando
os servidores efetivos e comissionados, na forma do art. 37, X, da Constituição da
República.

Art. 2° - As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1°. de janeiro de 2016.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

SaIa das Sessões, em 07 de março de 2016.

Marcelo de Mora es Pessanha
Presidente

 na)C t.4n u u  V
'Geceiiar Peruzin -

1° Secretário

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo

4

CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E

FISCALIZAÇÃO.

Processo n°: 019/2016.

Interessado: Mesa Diretora.

Competência Legislativa: Proposição da Mesa Diretora, com espeque no art.

86, V, § 10, II, parte final do Regimento Interno da Casa Parlamentar.

Ementa: "Concede reajuste de vencimentos aos servidores da Câmara Municipal

e dá outras providências".

Data: Protocolizado na Secretaria em 07 de março de 2.016

ReIatório O Projeto de Lei ora ementado traz em seu bojo 04 (quatro) artigos em

01 (uma) lauda digitalizada, dispondo sobre a concessão de reajuste de vencimentos

aos servidores da Câmara Municipal.

Parecer do Relator  : Tendo analisado paulatinamente o Projeto de Lei no

019/2016, conclui-se sobejamente que o mesmo almeja a concessão reajuste de

vencimentos aos servidores da Câmara Municipal efetivos e comissionados no

percentual de ll% (onze), sendo seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016,

forma do art. 37, X, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

Tal medida visa dar efetividade ao princípio da irredutibilidade salarial que, do

ponto de vista formal, tem por escopo impedir a redução do valor dos salários e, sob o

prisma material, visa à permanência do poder aquisitivo dos vencimentos dos agentes

públicos em geral, tendo em vista a previsão constitucional em conceder revisão anual

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50- Telefax: (28) 3555-1381 - CEP 29400-000 - Mimoso do Sul - Espirito Santo

CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

na remuneração sempre na mesma data e utilizando os mesmos índices. Nos dizeres

de Hely Lopes Meirelies "a Emenda Constitucional n° 19 culminou por assegurar a

irredutibilidade real e não apenas nominal dos subsídios e dos vencimentos".

Parecer Esta Comissão julga constitucional e oportuno o Projeto de Lei n°

019/2016, com espeque no art. 37, X, da Constituição Federal, que giza que a

remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o § 40, do art. 39,

somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa

privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem

distinção de índices.

Sala das Comissões, em 07 de março de 2016.

4,
C' IANO VALPASSO CAMPOS

Presidente

MARCOS MOREIRkSCARPINI

SEBASTIÃO RENATO CABRAL

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

f'c7

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5